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Úvod

Režisér , herec, básník, překladatel , divadelní pedagog a ředi te l

Antoine Vitez (1930‒1990) byl obzvlášť výraznou osobnost í francouzského

divadla a obecněj i kul turního ž ivota 2. pol . 20. s tolet í . Hlubokou s topu

zanechal jak svými inscenacemi, tak příspěvky k otázkám spjatým

s myšlením o divadle , divadelní výchovou a kul turní pol i t ikou. Ve Franci i

plat í jeho odkaz za neopominutelný pro každého, kdo má ambici zabývat se

estet ickým a ideovým rozměrem současné divadelní tvorby. V českém

kontextu však zůstávaj í osobnost a působení Antoina Viteze málo známé a

probádané. Snad jediným důslednějš ím pramenem v češt ině je soubor

překladů článků od Viteze i o něm, který v r . 1987 ot iskl časopis Světové

divadlo (č. 15) . Jedním z popudů k sepsání této práce tedy byla touha

představi t Vi tezův odkaz v českém prostředí ; nejedná se při tom pouze o

zprostředkování Vitezova dí la a jeho myšlení , ale také o pokus vepsat je do

specif ických souvis lost í (es tet ických, společenských, h is torických) a

rozví jet úvahy, které podněcuj í .

Francouzských primárních a sekundárních pramenů, ze kterých tato

práce čerpá předevš ím, je ohromující množství . Sám Vitez měl ve zvyku

rovnat s i myšlenky s perem v ruce, a proto po sobě zanechal někol ik s tovek

s t ran různých tex tů a poznámek (sebraných v pět isvazkové ed ici Écri ts sur

le théâtre ) , 1 ke kterým se přidává dlouhá řada rozhovorů v různých médi ích

a samozřejmě i audiovizuální záznamy některých inscenací . Zároveň jeho

dí lo podní t i lo vznik nadmíru bohaté sekundární l i teratury. V průběhu

jednot l ivých kapi tol nechávám velký prostor ci tacím Vitezových tex tů či

promluv, neboť zprostředkování jeho myšlení o divadle je – jak už bylo

řečeno – j edním z cí lů této práce.

Práce je rozdělená do čtyř kapi tol . První shrnuje a rozvádí Vitezovu

dráhu od herectví k rež i i a jeho působení v čele divadelních inst i tucí :

Divadla pro čtvrť (Théâtre des Quart iers) na pařížském předměst í Ivry

(1972‒1981), Národního divadla Chai l lot (1981‒1989) a Comédie -Française

1 V r ed akc i Na tha l i e Lé ge r j e v l e t ech 1 9 9 4 až 1 9 9 8 vyd a lo p a ř í ž ské

nak lad a te l s t v í P .O .L.
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(1989‒1990). Zároveň zkoumá proměny jeho estet iky i myšlení o divadle

v těchto různých kontextech a prostředích. Po celou dobu svého působení

rozví jel Vi tez inscenační práci paralelně ve dvou směrech: vytvářel na jedné

s t raně inscenace vycházej ící z dramatických předloh, často klasických kusů

velkého repertoáru, na druhé s t raně tvo ři l divadelní večery z nedramatických

materiálů (prózy, poezie, publ icis t ické l i teratury, novinových článků atd.) .

Tento druhý typ inscenací se nezakládal primárně na s lově a rozví jení tex tu

mluvním a tělesným jednáním herců, ale komunikoval s diváky především

pomocí scénické montáže . Má práce tuto podvojnost odráží a

zprostředkovává t ím, že přináší rozbory jak inscenací vzniklých metodou,

kterou Vitez shrnul požadavkem ‘dělat d ivadlo ze všeho’, tzn. Procesu Émila

Henryho (Caen, 1966) a Velkého pátrání Françoise -Félixe Kulpy (Nanter re,

1968), tak inscenací dramatických předloh.

Těm se v souhrnném tvaru věnuje druhá kapi tola, která přináší

srovnávací rozbor t ř í inscenací Sofoklovy Elektry , pokaždé ve Vitezově

překladu a pokaždé se s tejnou herečkou (Évelyne Is t r ia) v hlavní rol i .

Každou z inscenací lze považovat za průkaznou pro urči té období a urči tou

tvář Vitezovy tvorby. V d ivadle v Caen (1966) buduje svou rež i jní koncepci

nad úvahami o aktual izačních a rekonst i tučních tendencích přís tupu

k ant ickému tex tu; vedoucím tématem jeho zpracování je vztah k současné

pol i t ické s i tuaci (především alž í rské nezávis lost i ) , který se ovšem musí

obej í t bez expl ici tních odkazů na pří tomnost , v textu i na jeviš t i . V Nanterre

(a posléze v Ivry) v r . 1971 se vztahuje k současné pol i t ické s i tuaci v Řecku,

a to formou montáže Sofoklovy hry a úryvků z básní Yannise Ri tsose,

básníka perzekuovaného řeckou vojenskou juntou. Estet ika inscenace

podléhá jej ímu určení pro ‘divadlo pro č tvrť’ , které na diváky klade relat ivně

vysoké intelek tuální nároky, zároveň j im ale neupírá divadelní potěšení a

promlouvá k nim bezprostředními a lehce srozumitelnými symboly.

Koncepci t řet í inscenace v Chail lot (1986) s i lně určuje scénografické řešení

Yannise Kokkose, které podle principu ‘magického real is mu’ kříž í mýtus a

každodennost , nechává dávné Řecko prorůstat do Řecka současného.

Stejnému rozbi t í chronologie odpovídá i obsazení téměř padesát i leté Évelyne

Is t r i i do role Elektry a mladinké absolventky Vitezovy Školy Valérie

Drévi l le do role Klytaimnést ry. Vi tez od herců požaduje výraz , který
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neustále kol ísá mezi univerzálním a jednot l ivým. Propojení , ozvěny a ci tace

mezi jednot l ivými verzemi spojuj í všechny t ř i do cykl icky se opakuj ícího

mýtu vytrženého z chronologie. Podkladem pro zpracování těchto rozborů

jsou kromě archivních materiálů (programů, článků, přípravných tex tů a

poznámek atd.) i audiovizuální záznamy úryvků z prvních dvou inscenací a

celého představení inscenace t řet í .

Třet í část se věnuje Vitezově pedag ogické práci , kterou rozví jel

paralelně s uměleckou tvorbou: od r . 1965 postupně (a někdy souběžně) na

Mezinárodní divadelní univerz i tě (při divadle Odéon), v divadelní škole

Jacquese Lecoqa, na francouzské Národní konzervatoři či v rámci

divadelních atel i érů pro amatéry v Ivry. Své bohaté pedagogické zkušenost i

i rozsáhlé úvahy o formě a poslání divadelní výchovy zhodnot i l v projektu

Školy při Národním divadle v Chail lot , kterou založi l a vedl v letech 1982‒

1989. Výuka a umělecká tvorba pro něj byly ‘spoj i té nádoby’ , které se

vzájemně inspirovaly a fungovaly jako neodděl i telné část i jeho myšlení o

divadle. Vycházím zde jednak z Vitezových poznámek, které obsahuj í velké

množství úvah o divadelní výchově i popis a rozbor mnoha konkrétních

cvičení , která se s tudenty rozví jel , jednak ze série audiovizuálních záznamů

některých jeho atel iérů se s tudenty f rancouzské Národní konzervatoře a

v neposlední řadě též ze svědectví jeho spolupracovníků a bývalých

s tudentů. Stejně jako v předchozích kapi tolách věnovaných ins cenační

tvorbě, snažím se i v popisu Vitezovy pedagogické činnost i ref lektovat

podvojnost dramatu a mimu t ím, že přináším rozbor lekce vycházej ící

z nedramatického materiálu (konkrétně novinového přepisu pol i t ického

projevu), který v poslední kapi tole dopl ní rozbor atel iéru věnovaného práci

na Sofoklově Elektře . Vi tezův přínos pro francouzskou divadelní výchovu

byl zcela určuj ící a doprovázel , ne - l i př ímo inicioval , zásadní proměnu

výuky v hlavních pedagogických inst i tucích, především na Národní

konzervatoř i dramat ického umění .

V poslední , čtvrté část i s i kladu otázku, které se zat ím žádná reflexe

Vitezova dí la nevěnuje: kde se ve Vitezově tvůrčím procesu s i tuuje

dramaturgická práce, kdo či co supluje spolupráci s dramaturgem, kterou

Vitez celý ž ivot s t r iktn ě a vehementně odmítal? Jeho tvrdý odpor k funkci

dramaturga obecně samozřejmě neznamená, že v rámci tvůrčího procesu
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neexis tovala dramaturgická práce jako taková – ta dokonce zauj ímala zcela

úst řední postavení . Ti badatelé, kteř í s i tuto nesourodost uvědo mují ,


[…]


Orestes odhaluje Elektř e svou pravou totožnost ; a scénu , na jej ímž konci

Orestes a Pylades zabí jej í Aigis tha. Vi tez se s tudenty pracuje především na

dikci , která se má s tát mluvním jednáním, a zároveň v reakci na konkrétní

podněty uděluje ohromující lekci ant ické his torie a kul tury.

Za pozornost z naší perspekt ivy s toj í především práce na druhé scéně,

setkání Elektry s Orestem. V návrhu s tudentů nachází Orestes Elektru, j ak

vyt í rá podlahu. Pomocí hadru a kýble s vodou pak oba he rci rozví jej í jednání

v si tuaci . „To vůbec není hloupé, vloži t do toho kus každodennost i ,“ reaguje

Vitez . Upozorňuje na to , že podtržení každodennost i je něco j iného než

aktual izace, tedy přenesení ant ické t ragédie do současného prostředí .

Posléze se obrac í ke všem studentům a rozkrývá časové vrs tvy, které je t řeba

při práci na ant ické t ragédi i vz í t v potaz . Upozorňuje, že z našeho pohledu z

konce 2. t i s íci let í po Kr. se může časová perspekt iva Sofoklova dí la zdát

pokřivená: nevnímáme interval mezi Athénami Periklovy doby, kdy psal

Sofokles , a Mykénami po Trojské válce, kdy se odehrává fabule, tedy

77 Diva d e ln í l ekce An to ina V i t e ze č . 1 1 : „E lek t ra , p rá vo n a š í l en s t v í p ro

v šech n y“ , © Mar i a Ko leva , 1 9 9 8 .
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přibl ižně 800 let ! Je ovšem třeba s i uvědomit , že už Sofokles s i půjčuje

mýtus, nebo příběh z minulost i k tomu, aby se vyjádři l k současnému stavu;

zde Vitez rozv í j í konkrétní narážky na pol i t ickou skutečnost Sofoklovy

doby, které v Elektře najdeme. Pokud bychom se tedy pokoušel i tuto t ragédi i

aktual izovat , je t řeba s i uvědomit , že bychom aktual izoval i něco, co už

aktual izací je . Ovšem použi t í hadru a kýble s vodou neodkazuje primárně na

současnost , ale spíš na každodennost . Způsob, jakým Vitez s tudentům

navrhuje rozví jet je j ich prezentaci , je j í t opačným směrem než aktual izace:

nehledat v mýtu současnost , ale naopak každodennost , která se v různých

časových obdobích nemusí tol ik měni t .

Díváme - l i se na tuto lekce zpětně, nacházíme jeden z pravděpodobných

zdrojů hlavního rysu dramaturgicko -rež i jní koncepce t řet í inscenace Elektry :

rozbi t í chronologie, vrs tvení různých časových rovin , kol ísání mezi mýtem

a každodennost í , mezi univerzálním a jednot l ivým. Ze záznamu jasně

vyplývá, jak Vitez na své úvahy skutečně přichází tady a teď, během práce

se s tudenty, kteří jako by j im nabízel i ozvučnou skříň. Lekce při tom nejsou

ersatz zkoušek, byť jen z toho důvodu, že nevedou a n emají vést k vytvoření

f inálního tvaru. Výuka je přiznanou laboratoří Vi tezových budoucích

inscenací : „Vzhledem ke svým studentům na Konzervatoři nevidím nic

neloajálního na tom, že s nimi zkouším něco, co pozděj i použi ju v d ivadle.

Dávám j im možnost účast i na procesu divadelní tvorby […]. A nejsou při tom

pasivní , pracuj í “ (Le Théâtre des idées : 187).

Školní cvičení , právě proto, že nejsou „reži jním úsi l ím, neboť jsou

nezainteresovaná“ („O herci“: 102), tak Vitezovi nabízela prostor , ve kterém

mohl rozvíjet své myšlení o divadle i svobodně experimentovat : tak s i Vitez -

rež isér v postavě Vi teze -pedagoga podával ruku s Vi tezem-dramaturgem. Je

pravděpodobné, že právě díky odl išnost i obou kontextů, tvorby a výuky,

které jsou zároveň spoj i té i oddělené, mohl Vitez vést dialog sám se sebou,

být sám sobě dramaturgem.
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Závěrem

Je skutečně s podivem, že české prostředí prozat ím dí lo a působení

Antoina Viteze do značné míry ignorovalo. Estet ika jeho inscenací a j eho

myšlení o divadle při tom přesahuj í ryze francouzský kontext a rozví její

otázky spjaté s evropskou činohrou a jej í t radicí obecně: podvojnost divadla

drama tu a divadla hereckého mimování a tzv. velké a malé činohry; divadlo

jako umění konvence a s tyl izace , které je s to klást otázky vzhledem ke

scénování hi s torické či ž i té skutečnosti ; vz tah mezi mýtem a současnost í ;

vztah divadelní inst i tuce k vlastní his tori i i k sociopol i t ickému prostředí ,

v němž působí ; forma a poslání divadelní výchovy; nebo role a funkce

dramaturgie a jej í místo v tvůrčím procesu i v rozví jení divadelního myšlení .

Zde zmíněné a v práci rozvedené otázky však rozhodně nejsou jediné, které

si v rámci Vitezova odkazu zaslouží pozornost . Po zpracování j is tě dále volá

např. problematika jeho vztahu ke Stanis lavskému, Mejercholdovi a

Brechtovi , k nimž se často odvolává, nebo inscenační přís tup k j iným

oblastem dramatu než je ant ická t ragédie; ty budou předmětem dalš ího

bádání .

Doufám však, že už tento příspěvek umožňuje nahlédnout bohatost

Vi tezovy umělecké osobnost i a jeho divadelní tvorby.

„Prospěšnost divadla spočívá v tom, že obrazy, které jsou něčím víc

než jen obrazy, zůstávaj í v paměti a splývaj í tam až do konce ž ivota “ (Le

Théâtre des idées : 203).
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