Mgr. Jitka Goriaux Pelechová, Ph.D.:

Antoine Vitez: Režisér a pedagog

Posudek habilitační práce

Posuzovatel: prof. MgA. Jan Vedral, PhD.

Ke svému habilitačnímu řízení předkládá Mgr. Jitka Pelechová Ph.D. jako další výstup svého trvalého zájmu o problematiku, již sama označuje pojmem „režisérské divadlo“, rozsáhlou studii o jedné z největších osobností evropského divadla druhé poloviny dvacátého století Antoinovi Vitezovi. Záměr, s nímž tuto původní práci předkládá, ještě podporuje rozsáhlým výběrem svých studií a článků již publikovaných nejen v českých, ale i cizojazyčných periodících.

Pokud je mi známo, tato studie o Vitezově režijním a pedagogickém díle přináší do českého odborného diskursu první komplexní a inspirativní portrét a reflexi divadelnického přínosu zde dosud zcela nedostatečně reflektované osobnosti. Autorka svou práci bohatě dotuje fakty a citacemi jednak ze studia Vitezových článků, manifestů a publikovaných rozhovorů s ním, jednak také z komparace rozsáhlé frankofonní literatury věnované Vitezově tvorbě. Opírá se rovněž o vlastní analýzy dostupných filmových záznamů Vitezovy práce. Při systematicky utříděném, přehledném a čtivém portrétování zkoumané osobnosti vychází přitom, právem, z předpokladu české nevysoké orientovanosti ve francouzském divadle a jeho kontextech; habilitantčin výklad je proto rovněž pedagogicky přínosný a osvětlující řadu skutečností a souvislostí, nezbytných k jeho pochopení.

V pozici zaujatého čtenáře, který se ovšem nemohl opřít o svou jakkoli důkladnější znalost Vitezova divadla, s výjimkou četby řídkých a neuspořádaných v češtině publikovaných recenzí a odkazů, jsem byl i já jako hodnotitel práce. Nemohu tedy vznášet případné námitky (byly-li by ovšem vůbec věcné) k obsahu textu. Mohu snad však konstatovat ty jeho kvality, které lze posoudit i bez zmíněné znalosti.

Jitka Goriaux Pelechová píše a přednáší o tvorbě režisérů po celou svou dosavadní teatrologickou a pedagogickou praxi s takovým vnitřním pochopením pro problematiku scéničnosti a dramatičnosti, které je v kontextu produkce jejich generačních teatrologických souputníků naprosto výjimečné. Mohu to dosvědčit, a berte to, prosím, jako další podporu jejího habilitačního úsilí, z roční pedagogické spolupráce, kdy jsme společně vedli seminář zabývající se moderní a postmoderní inscenací (a postavením dramatu a textu v tzv. postdramatickém divadle.) Teoretizující divadelní praktik, za kterého se pokládám, by habilitantku mohl podezírat z toho, že k onomu hlubinnému porozumění praxi dospěla vlastní inscenační zkušeností. Tu však, jak ostatně dobře víme i z habilitačních řízení praktiků, přesahuje autorčina schopnost zobecňující odstupu a pojmového a metodologického uchopení reflexe divadelnického tvůrčího aktu. Tato schopnost porozumění a současně zobecnění je přirozeným a jedinečným talentem Jitky Goriaux Pelechové, kultivovaným kromě evidentního zájmu a důkladného a soustavného studia současného divadla také dlouhodobým dialogem s režisérem Thomasem Ostermeierem, o kterém vydala vynikající monografii, či překladatelským obcováním s divadelní esejistikou Georga Banu. Proto Pelechová přemýšlí a svědčí ve svých textech o divadle a režijní práci odborně, poučeně, poučně, nikoli však ostentativně „vědeckoidně“.

Habilitantčina Vitezovská studie, či už spíše monografie, věnuje první část vylíčení režisérovy osobnosti, jejího utváření a zrání, vlivu ruského herectví a brechtovské inscenace na jeho vlastní jedinečný herecký a režijní rukopis. Ve svižném a přehledném, zbytečnými detaily nezatěžovaném,

ale současně nezjednodušujícím výkladu projdeme dobře periodizované kapitoly ohromující kariéry původně divadelnického outsidera, který se stal jednou z nejvýznamnějších kulturních osobností Mitterandovy Francie. Ve druhé části analyzuje a porovnává habilitantka tři Vitezovy inscenace Sofoklovy Elektry. Zde osvědčuje svou schopnost analytickým popisem zpřítomnit čtenáři podstatné rysy jednotlivých inscenací, jejich dramaturgických, scénografických a hereckých řešení a naplnění, a přitom současně interpretovat inscenaci jako jedinečné režisérovo řešení tematizující dobové obsahové souvislosti a respektující dané (a ve všech třech případech velmi rozdílné) provozní možnosti.

Pro potřeby pedagogické práce je podstatná třetí kapitola, která je věnována Vitezovu soustavnému pedagogizování na různých divadelnických školách, kde nejen učil, ale jejichž pedagogické zaměření a obsah a metodiku výuky významně určoval. Dvoudomost jeho pedagogické metody, vycházející jednak z interpretace kanonizovaných textů, jednak z postupů u nás spojovaných s autorským divadlem, je pro nás inspirující i díky tomu, že Pelechová Goriaux některé Vitezovy lekce podrobněji popisuje a analyzuje.

Nejen pro mě jako profesí dramaturga, ale i pro habilitantku, napojenou vlastní empirií na německé divadlo, je jistě poněkud traumatizující Vitezův vyhraněně negativní postoj k dramaturgii, kterou, pod vlivem praxe (myslím ovšem shodně jako autorka ne zcela dobře pochopené) východoněmeckého divadla sedmdesátých a osmdesátých let považuje režisér za ideologický dozor. Tomu – a polemice s Vitezovými kategorickými názory – je věnována čtvrtá, svým způsobem již nadbytečná, ale pro nás, pokračovatele osvícenských idejí, naopak důležitá část práce.

Význam habilitační práce ještě zvyšuje skutečnost, že se v ní v českém překladu poprvé objevuje celá řada obsažných a významných citací Vitezových inspirujících názorů.

Ocenil jsem už čtivost a přehlednost textu, to, že autorka uměle nepřifukuje svou odbornost nadužíváním vědeckoidního pytydepe. Považuji ale za důležité upozornit na výjimečnou citlivost Jitky Pelechové Goriaux v užívání mateřštiny. Slovník, jímž je schopna popsat například herecký výkon, je bohatý, barvitý, metaforický a většinou se autorce daří vyhnout se frázím a klišé. Cit pro mateřštinu osvědčila výjimečně už jako překladatelka esejů Georga Banu ve svazku Nepodrobený herec. I v dnešním slovesném provozu je habilitantčina teatrologická čeština výjimečným jevem. Spolu s tím je třeba zmínit a ocenit, že Jitka Goriaux Pelechová je jazykově skutečně evropsky disponovaná, nejenže také publikuje v němčině, francouzštině a angličtině, ale dokonce překládá Ostermeierovy německé texty pro francouzská vydání. Klobouk dolů.

Předložená habilitační práce dosvědčuje, že všechny kompetence nezbytné pro habilitaci docentem má Mgr. Jitka Pelechová Goriaux v míře více než vrchovaté. Doporučuji tedy s dobrým svědomím a naprostou jistotou, aby na základě Vitezovské studie, vlastní pedagogické práce a další rozsáhlé publikační činnosti byla habilitantka pozvána k přednesení přednášky a po rozpravě o ní jmenována docentkou v oboru dramatická umění.

V Praze 27. října 2019

Prof. MgA. Jan Vedral, PhD.